

# 経 済 要 録

## 国 内

### ◆61年度一般会計決算について

大蔵省は7月31日、61年度一般会計決算を発表した。これによると、歳出が補正後予算比若干の減少(決算総額53兆6,404億円、補正後予算比△0.3%、前年度決算比+1.2%)となった一方、歳入は税収の大幅上振れを主因にこれを大きく上回った(同56兆4,891億円、+4.9%、+4.6%)ことから、歳出入差額(「歳計剰余金」)は、既往最高の2兆8,487億円を計上した。また、これに伴い、歳計剰余金から62年度への歳出繰越額および特定財源等要精算額等を控除した「決算剰余金」も同じく既往最高の1兆7,615億円(従来の最高は48年度<6,891億円>)に達した。

(単位・億円、かっこ内前年度比%)

|                                      |                   |
|--------------------------------------|-------------------|
| 歳 入 決 算 額(A)                         | 564,891<br>( 4.6) |
| うち 税 収                               | 418,768<br>( 9.6) |
| 国 債                                  | 112,549           |
| 特 例 国 債                              | 50,060            |
| 建 設 国 債                              | 62,489            |
| 歳 出 決 算 額(B)                         | 536,404<br>( 1.2) |
| 歳 計 剰 余 金(C)=(A)-(B)                 | 28,487            |
| 前年度以前剰余金使用残高(D)                      | 23                |
| 歳 出 繰 越 額(E)                         | 5,093             |
| 歳出繰越額控除後の当該年度新規発生剰余金 (F)=(C)-(D)-(E) | 23,370            |
| 特 定 財 源 等 要 精 算 額(G)                 | 5,755             |
| 決算剰余金(財政法6条の純剰余金)<br>(F)-(G)         | 17,615            |

### ◆63年度概算要求基準について

政府は、7月31日、63年度概算要求基準を閣議了解した。その主な内容は以下のとおりであるが、①投資的経費に関するマイナス基準を5年ぶりに緩和し、前年度比横ばい(前年度同△5%)としたこと、②62年度創設の無利子融資制度(N T T株売却収入の活用)による公共投資分(1兆3,000億円)を別枠として追加したこと、が特徴。

## 63年度概算要求基準の内容

( (内は前年度当初予算比増減(Δ)率、%) )

|                                     |   | 対象経費<br>総額            | 前年度当初比<br>増減(Δ)額                          |
|-------------------------------------|---|-----------------------|---|
| 原則<br>要求<br>基準                      | 経常部門経費：前年度当初比 Δ10%  | 兆円<br>3.5             | 億円<br>Δ 3,500(Δ 10)                       |
|                                     | 投資部門経費：同 0%   | 7.1                   | 0( 0)                                     |
|                                     | 計   | 10.6                  | Δ 3,500                                   |
| 原則<br>要求<br>基準<br>対象<br>外<br>経<br>費 | 増加例外事項  |                       |   |
|                                     | ①人件費にかかる義務的経費(定昇分)<br>②年金関係費<br>③政府開発援助(ODA)費<br>④石油税財源のエネルギー対策費<br>⑤国際条約の実施に伴う既国庫債務負担行為等の歳出化 | —<br>—<br>—<br>—<br>— | 1,320<br>4,950<br>570<br>Δ 1,290<br>3,650 |
|                                     | 計   | 14.8                  | 9,200(+6.2)                               |
| 前年度比横ばい                             | 補充費途経費等(注1)<br>〔生活保護費、健康保険国庫負担金、政府関係機関への利子補給金等〕<br>予備費  | 7.2                   | 0   |
|                                     | 激変緩和措置(注2)  | —                     | 300                                       |
|                                     | 計   | 32.6                  | 6,000(+1.8)                               |
| 別枠                                  | 産投特会への繰入れ<br>(NTT株売却収入の活用)  | —                     | 13,000                                    |
|                                     | 合計  | 32.6                  | 19,000(+5.8)                              |

(注1) 財政法35条3項にもとつき大蔵大臣限りで予備費を使用できる経費。

(注2) 原則要求基準と原則要求基準対象外経費を合計して前年度予算に比し、マイナスとなる省庁についてはマイナス額の1/2を加算。

## ◆金融機関の土地関連取引厳正化に関する自主確認について

金銀協等各金融団体は、7月20日～21日、土地関連融資に関する大蔵省通達(本年1月号要録参照)の趣旨を一段と徹底するため、投機的な土地取引等にかかる融資を行わないこと等を自主的に確認したうえ、傘下金融機関あて通知を发出了。

## ◆長期国債等の発行条件改定

政府は、長期国債、政府保証債、公募地方債の発行条件を次のとおり改定し、8月債から実施した(長期国債は8月3日、政府保証債、公募地方債は8月12日にそれぞれ決定)。

## 国債等の発行条件

|       |          | 変更後   | 変更前   |
|-------|----------|-------|-------|
| 長期国債  | 表面利率(%)  | 4.6   | 4.3   |
|       | 発行価格(円)  | 97.00 | 97.50 |
|       | 応募者利回(%) | 5.051 | 4.666 |
| 政府保証債 | 表面利率(%)  | 5.0   | 4.3   |
|       | 発行価格(円)  | 99.00 | 99.25 |
|       | 応募者利回(%) | 5.151 | 4.408 |
| 公募地方債 | 表面利率(%)  | 5.0   | 4.3   |
|       | 発行価格(円)  | 99.00 | 99.25 |
|       | 応募者利回(%) | 5.151 | 4.408 |

### ◇金融債の発行条件改定

長期信用銀行3行、東京銀行、農林中央金庫および商工組合中央金庫は、利付金融債の発行条件を次のとおり改定し、8月債から実施した(7月27日発表)。

#### 利付金融債の発行条件

|      |          | 変更後    | 変更前    |
|------|----------|--------|--------|
| 5年もの | 表面利率(%)  | 4.3    | 4.0    |
|      | 発行価格(円)  | 100.00 | 100.00 |
|      | 応募者利回(%) | 4.300  | 4.000  |
| 3年もの | 表面利率(%)  | 4.1    | 3.8    |
|      | 発行価格(円)  | 100.00 | 100.00 |
|      | 応募者利回(%) | 4.100  | 3.800  |

### ◇貸付信託予想配当率および合同運用指定金銭信託予定配当率の引上げ

(1) 信託銀行7行は、5年もの貸付信託予想配当率を次のとおり引上げ、8月6日以降募集分から実施した(7月27日発表)。

#### 貸付信託予想配当率

(単位・年%)

|             | 変更後  | 変更前  |
|-------------|------|------|
| 契約期間 5年ものもの | 4.32 | 4.02 |

(2) 信託銀行7行、大和銀行、琉球銀行および沖縄銀行は、契約期間5年以上の合同運用指定金銭信託予定配当率を次のとおり引上げ、8月6日以降受託分から実施した(7月27日発表)。

#### 合同運用指定金銭信託予定配当率

(単位・年%)

|              | 変更後  | 変更前  |
|--------------|------|------|
| 契約期間 5年以上のもの | 4.18 | 3.88 |

### ◇長期貸出最優遇金利の引上げ

長期信用銀行3行、信託銀行7行、生命保険・損害保険各社は、長期貸出最優遇金利を次のとおり引上げ、8月1日から実施した(7月27日発表)。

#### 長期貸出最優遇金利

(単位・年%)

|           | 変更後 | 変更前 |
|-----------|-----|-----|
| 長期貸出最優遇金利 | 5.2 | 4.9 |

### ◇政府系金融機関の貸出基準金利引上げ

政府系金融機関は、貸出基準金利を次のとおり引上げ、8月1日から実施した。

#### 政府系金融機関貸出基準金利

(単位・年%)

|  | 変更後   | 変更前   |
|--|-------|-------|
| 日本開発銀行<br>中小企業金融公庫<br>国民金融公庫<br>環境衛生金融公庫 | } 5.2 | } 4.9 |

### ◇資金運用部預託金利等の引上げ

(1) 政府は、資金運用部預託金利を次のとおり引上げ、8月21日から実施した(8月18日決定)。

#### 資金運用部預託金利(約定分)

(単位・年%)

|            | 簡保特会以外からの預託分 |      | 簡保特会預託分 |      |
|------------|--------------|------|---------|------|
|            | 変更後          | 変更前  | 変更後     | 変更前  |
| 期間 1か月～3か月 | 2.00         | 2.00 | 2.00    | 2.00 |
| " 3か月～1年   | 3.50         | 3.50 | 3.50    | 3.50 |
| " 1年～3年    | 4.50         | 4.45 | 4.70    | 4.50 |
| " 3年～5年    | 4.70         | 4.50 | 4.70    | 4.50 |
| " 5年～7年    | 4.75         | 4.55 | 4.75    | 4.55 |
| " 7年以上     | 4.80         | 4.60 | 4.80    | 4.60 |

(2) また政府は、これに合わせて資金運用部および簡保・郵便年金の財投機関に対する貸付金利を次のとおり引上げ、8月21日から実施した。

#### 資金運用部および簡保・郵便年金の貸付金利

(単位・年%)

|                          | 変更後   | 変更前   |
|--------------------------|-------|-------|
| 資金運用部貸付金利<br>簡保・郵便年金貸付金利 | } 4.8 | } 4.6 |